



Comune di Calascibetta

(Provincia Regionale di Enna)
Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta
www.comunecalascibetta.gov.it

AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1334 del 06-11-2023

**OGGETTO MODIFICA DETERMINA N. 1234/2023 "LAVORI DI REALIZZARE UN
C.C.R. CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI
IN C.DA PIANOLONGUILLO" CUP N. J32F23000020001 ED IL CIG
SIMOG A01D4210BF**

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

Vista la proposta numero 330 del 06-11-2023

Premesso che è intenzione dell'Amministrazione realizzare un C.C.R. centro comunale di raccolta di rifiuti solidi urbani in c.da Pianolonguillo;

Che con Determina Dirigenziale n. 413 del 28/08/2018 è stato nominato R.U.P. ai sensi dell'ex art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i lo scrivente Arch. Nicolò Mazza;

Considerato che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e la procedura verrà espletata ai sensi del "Codice" in modalità telematica mediante utilizzo del criterio del minor prezzo

Considerato che, in relazione a quanto disposto dal Codice Civile del D.Lgs. n. 36/2023 si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 ed alle pubblicazioni del bando di gara previste dal Codice;

Stabilito di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto si basa su una procedura che ha garantito adeguata apertura del mercato e l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dal d.lgs 36/2023, così da rispettare il presupposto per

non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici;

Considerato che con nota prot. 4230 del 05/04/2023 è stata richiesta la disponibilità all'UREGA di Enna ad espletare la gara d'appalto di cui alla presente e la stessa con nota prot. 050703 del 06/04/2023 ha espresso la propria volontà in merito alla richiesta

Che nel quadro economico sono state previste le somme relative alle spese di gara;

Che ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 il RUP ha altresì dichiarato l'accessibilità delle aree interessate dai lavori nonché la realizzabilità e cantierabilità dell'opera;

Che con Determina a contrarre n. 1234 del 13/10/2023 si redigeva l'avvio della procedura di gara

Che si è reso necessario apportare delle modifiche alla suddetta Determina n. 1234/2023 in quanto sono cambiati dei dati propedeutici alla gara

Che la natura dei lavori viene modificata come segue :

-Categoria prevalente	OG 1 lavori edili 59,61%	€ 208.673,26
-Categoria	OG 11 impianti tecnologici 24,07%	€ 84.257,77
-Categoria	OG 3 lavori stradali 16,33%	€ 57.157,17

per l'importo complessivo dei lavori di € 350.088,20 di cui € 5.251,35 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un importo posto a base d'asta di € 344.836,85 per la durata di 120 (centoventi) giorni, mentre l'importo del costo della manodopera ammonta ad € 44.934,71

Che trattandosi di lavori di miglioramento ambientale l'IVA può essere applicata al 10% anziché al 22%

Richiamato l'art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto il Decreto di finanziamento n. 243 del 14/07/2023 del Ministero dell'Ambiente Dipartimento Sviluppo Sostenibile che ha finanziato la somma di € 337.036,66 CUP J32F23000020001 per la realizzazione di un CCR in c.da Pianolunguillo

Considerato che per la rimanente parte delle somme di € 105.330,94 si procederà mediante cofinanziamento con fondi comunali attraverso un mutuo con la Cassa DD.PP.

Atteso che alla copertura finanziaria per l'affidamento dell'incarico in parola si fa fronte con le somme Cap. 2801.0 correlato al capitolo 801 entrata del bilancio 2023/25

Vista la delibera di G.M. n. 12 del 04/02/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo generale di cui alla presente

Visto il CUP n. J32F23000020001 ed il CIG SIMOG A01D4210BF

Visto il progetto esecutivo ed il quadro economico del progetto aggiornato al prezzario regionale 2022, compreso l'estrapolazione dell'impianto di compostaggio oggetto di altro finanziamento, risulta come in allegato

Dato atto che il prezzario Regionale utilizzato è quello del 2022 REV. 06/2022

Ritenuto di dover modificare la precedente Determina a contrarre n. 1234 del 13/10/2023

Visto che l'intervento di cui alla presente risulta essere inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2023/2025

Visto il nuovo Codice degli Appalti Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

Di modificare la Determina a contrarre n. 1234 del 13/10/2023 come segue :

1) Dare atto che alla somma complessiva di € 442.367,60 si farà fronte sul Capitolo n. 2801 del bilancio 2023/25 IMPEGNO N. 1350.1/2023 di cui € 337.036,66 finanziati con Decreto n. 243 del 14/07/2023 del Ministero dell'Ambiente Dipartimento Sviluppo Sostenibile ed € 105.330,94 con fondi comunali tramite mutuo con la Cassa DD.PP., per la realizzazione di un C.C.R. centro comunale di raccolta rifiuti in c.da Pianolonguillo

2) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei "Lavori di realizzare un C.C.R. centro comunale di raccolta di rifiuti solidi urbani in c.da Pianolonguillo" CUP n. J32F23000020001 ed il CIG SIMOG A01D4210BF, mediante procedura telematica ai sensi dell'art. 50, 54 e 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo tramite l'UREGA di Enna

3) Dare atto che la natura dei lavori è la seguente :

-Categoria prevalente	OG 1 lavori edili 59,61%	€ 208.673,26
-Categoria	OG 11 impianti tecnologici 24,07%	€ 84.257,77
-Categoria	OG 3 lavori stradali 16,33%	€ 57.157,17

per l'importo complessivo dei lavori di € 350.088,20 di cui € 5.251,35 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un importo posto a base d'asta di € 344.836,85, per la durata di 120 (centoventi) giorni, mentre l'importo del costo della manodopera ammonta ad € 44.934,71

4) Stabilire che, trattandosi di lavori di miglioramento ambientale, l'IVA può essere applicata al 10% anziché al 22% come da quadro economico rielaborato

5) Dare atto che, in base a quanto disposto del D.Lgs n.50/2016 questo Comune, per lo svolgimento della procedura in argomento, si avvale dell'UREGA Sezione di Enna ai sensi della L.R. n. 1/2017 e Decreto Ass.le del 13/09/2017, giusta nota prot. 4230 del 05/04/2023 di disponibilità dell'UREGA di Enna ad espletare la gara d'appalto di cui alla presente e la stessa con nota prot. 050703 del 06/04/2023 ha espresso la propria volontà in merito alla richiesta

5) Dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Nicolò Mazza Dirigente Tecnico dipendente del Comune di Calascibetta giusta determina dirigenziale di nomina n. 626/2022

6) Dare atto ed attestare che non sussiste conflitto di interessi ex art. 6/bis della L. 241/90, come introdotto dalla L.190/2012 nella qualità di RUP né di Dirigente Tecnico.

7) Trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione relativa alla procedura di che trattasi, al Servizio Finanziario, all'UREGA Sezione di Enna ed all'Ufficio ragioneria per la pubblicazione di legge.

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI

F.to NICOLO' MAZZA